
Piazza XXIV maggio n. 1 – 89010 TERRANOVA SAPPO MINULIO (RC) 
Tel 0966.619004 – Fax 0966.619121  

  
 

UFFICIO  TECNICO 

         

D E T E R M I N A Z I O N E 

Nº 096 del 27/12/2018                                
 

OGGETTO: Affidamento servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dell'impianto di pubblica 

illuminazione in tutto il territorio comunale. Determinazione a contrarre. CIG: ZEF2476A83 
 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventisette del mese di dicembre 

 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
VISTI: 

- il T .U.O.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 

- il decreto del Sindaco n. 1/2016 con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali all’Arch. Nicola 

Domenico Donato;  

- la delibera di C.C. n. 8 del 29.03.2018 di approvazione del bilancio di previsione 2018;  

- Il D.L. n. 33/2013; 

VISTO il progetto per il Servizio quinquennale di manutenzione ordinaria e straordinaria dell'impianto di 

pubblica illuminazione in tutto il territorio comunale , dell'importo di €. 22.394,00 di cui €. 1.026,00 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 200,00 per costi di interferenza, ai sensi dei commi 14 e 15 

dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che: 

 visto l’art. 36, comma 2, lett. b); 

 visto l’art.75, comma 3 D.Lgs. 50/2016; 

 ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

 viste le Linee guida nr. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità 

con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 

 ritenuto altresì che, in relazione alle caratteristiche e all’importo dell’appalto, sia più adeguato ed 

opportuno utilizzare il criterio del massimo ribasso: 

VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge 296/2006 che dà la facoltà, agli enti locali, di utilizzare le 

convenzioni quadro di cui all’art. 26 legge 448/1999; 

VISTO che, ai sensi del comma 449 della legge 296/2006, le amministrazioni pubbliche, qualora non 

ricorrano alle suddette convenzioni, sono però obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per 

l’acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni; 

PRESO ATTO, tuttavia, che ricorre l’obbligo di utilizzare una convezione di cui all’art. 26 Legge 448/1999, 

nei seguenti casi: 

a) categoria di beni o servizi individuate ai sensi dell’art.9 comma 3 D.L. 66/2014, convertito in legge 

89/2014; 

b) beni e servizi informatici, nei limiti dei beni e servizi disponibili e salvo possibilità di acquisto da altri 

o altri soggetti aggregatori, ai sensi dell’art.1 comma 512 Legge 208/2015; 

c) seguenti categoria merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili 

per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, ai sensi dell’art. 1, comma 7 D.L. 95/2012; 

DATO ATTO che:  

Città di Terranova Sappo Minulio 
Provincia di Reggio Calabria 

 



Piazza XXIV maggio n. 1 – 89010 TERRANOVA SAPPO MINULIO (RC) 
Tel 0966.619004 – Fax 0966.619121  

 il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in nessuna delle eccezioni di cui al punto 

precedente; 

 pur rientrando nella fattispecie di cui all’art. 9 comma 3 D.L. 66/2014, non viene superata la cifra 

massima individuata dal DPCM 24/12/2015; 

 non rientrando la presente fattispecie, in nessuna delle condizioni per cui sia obbligatorio il 

ricorso alla convenzioni di cui all’art. 1 comma 449, Legge 296/006 e che, conseguentemente, 

sono stati rispettati i parametri di prezzo/qualità di cui alle suddette convenzioni; 

VISTO il secondo periodo del comma 450 dell’art. 1 della L. 296/06, così come modificato dall’art. 1, 

comma 149 della L. 228/12; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il quale 

stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che: 
 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: garantire il corretto funzionamento dell’impianto 

di depurazione comunale nonché la custodia e 

manutenzione ordinaria dell’impianto 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: Gestione depuratore comunale 

 FORMA DEL CONTRATTO: forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: il servizio dovrà essere eseguito secondo le norme 

in materia 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. b) del D.Lgs. 50/2016. 

 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: massimo ribasso sul prezzo posto a base di gara. 

 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 

gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

VISTO l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che adotta i 

provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica"; 

VISTI gli avvisi di manifestazione di interesse prot. n. 2701 del 24/07/2018 e prot. n. 3542 del 18/12/2018; 

Considerato che entro i termini di scadenza dei citati avvisi hanno manifestato interesse n. 8 operatori 

economici, tutti ammessi alla fase successiva; 

Ritenuto di dover procedere ad invitare tutti gli operatori economici che hanno avanzato interesse; 

VISTO lo schema di lettera di invito predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

RITENUTO di dover provvedere in merito, 

D E T E R M I N A 

 

1) DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare il progetto relativo ai servizi quinquennali di manutenzione ordinaria e straordinaria 

dell'impianto di pubblica illuminazione in tutto il territorio comunale , dell'importo di €. 22.394,00 di cui 

€. 1.026,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 200,00 per costi di interferenza, ai sensi 

dei commi 14 e 15 dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016; 

3) DI PROCEDERE all’acquisizione, previo esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’art.36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 dei servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria dell'impianto 

di pubblica illuminazione in tutto il territorio comunale, con il criterio del massimo ribasso fra gli otto 



Piazza XXIV maggio n. 1 – 89010 TERRANOVA SAPPO MINULIO (RC) 
Tel 0966.619004 – Fax 0966.619121  

operatori che hanno aderito alla manifestazioni di interesse indette con prot. n. 2701 del 24/07/2018 e 

prot. n. 3542 del 18/12/2018; 

4) DI PRENDERE ATTO che il CIG riferito all’esecuzione del servizio in argomento, è il seguente: CIG: 

ZEF2476A83; 

5) DI PROCEDERE, ai sensi delle “Linee guida nr. 4 di attuazione del D.Lgs.50/2016 recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio 

dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016, alla pubblicazione di un avviso per l’individuazione 

degli operatori economici successivamente da invitare; 

6) DI DARE ATTO che il R.U.P. è l’arch. Nicola D.co Donato, Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Comunale; 

7) DI APPROVARE lo schema della lettera di invito e relativi allegati, appositamente predisposti 

dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

8) DI DARE ATTO che le gli operatori economici invitati dovranno presentare le offerte, unitamente alla 

documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati e previsti 

nell’allegata lettera di invito; 

9) DI PRENDERE ATTO che la spesa per l’esecuzione del servizio oggetto del presente provvedimento è 

fissata complessivamente in €. 22.394,00 di cui €. 1.026,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso ed €. 200,00 per costi di interferenza,; 

10) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del D.Lgs. 33/2013. 

11) DI TRASMETTERE il presente provvedimento e gli atti predisposti agli Uffici Provinciali della 

Stazione Unica Appaltante, per la predisposizione degli atti di gara. 

12) DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a 

cura del responsabile del servizio ragioneria; 

- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi; 

- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Tecnico Comunale. 

- va pubblicata nella sezione del sito istituzionale dell’Ente denominata “Amministrazione aperta” ai sensi del 

D.L. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

(Arch. Nicola D.co Donato) 
                  
 

========================================================================== 

IMPEGNO DI SPESA E COPERTURA FINANZIARIA 

Art. 151 comma 4 D.L.vo 267/2000             
[X] VISTO: per  l'impegno di  spesa  di €. 24.633,40 da allocare sul capitolo 1696 del bilancio 

di previsione esercizio 2018 e seguenti.              

SI  ATTESTA  la  relativa  copertura   finanziaria  e  la   regolarità  contabile.             

             Terranova Sappo Minulio,  27/12/2018        

               Il Responsabile del Servizio  

                                                                              (dott. Agostino Mileto )  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Piazza XXIV maggio n. 1 – 89010 TERRANOVA SAPPO MINULIO (RC) 
Tel 0966.619004 – Fax 0966.619121  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

OGGETTO: Affidamento servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dell'impianto di pubblica 

illuminazione in tutto il territorio comunale. Determinazione a contrarre. CIG: ZEF2476A83 
 
 
Il sottoscritto DONATO NICOLA DOMENICO, nato a VIBO VALENTIA, Provincia di VV, e residente in VIBO 
VALENTIA alla Via Pier Paolo Pasolini, 10, Responsabile di Posizione Organizzativa/ Funzionario/Istruttore 
Direttivo/ Responsabile di Procedimento presso il Comune di Terranova Sappo Minulio, 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù:  
– dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 
e successive modificazioni; 
– dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni; 
– dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di Terranova Sappo Minulio ha 
assicurato i livelli essenziali di Trasparenza con particolare riferimento al procedimento di cui all’oggetto e 
relativo alla fattispecie seguente di cui alla lettera: 
a) autorizzazione o concessione; 
b) scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di 
selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al 
Decreto Legislativo 50/2016; 
c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati; 
d) concorsi e prove selettive per l’assunzione del personale e progressioni di carriera. 

DICHIARA INOLTRE 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 
all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, 
atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale; 
b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
– legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
– legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 
– legami professionali; 
– legami societari; 
– legami associativi; 
– legami politici; 
– legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle Posizioni 
Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 
Data 27/12/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
(arch. Nicola D.co Donato) 

 
 
 

 

Città di Terranova Sappo Minulio 
Provincia di Reggio Calabria 

 


